РЕШЕНИЕ

Дело №32-АМЗ/06-2013

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 06 августа 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме  09 августа 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509, от 17.07.2013 №214 в составе:

Котеева В.В. – зам. руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики»:

Зыряновой Натальи Геннадьевны по доверенности №27 от 04.04.2013;
Симакиной Натальи Николаевны по доверенности №28 от 04.04.2013;
Улангина Олега Аркадьевича по доверенности №29 от 04.04.2013;
ООО «Дом быта «Орион»:

Кузьмина Юрия Алексеевича  - по доверенности  от 24.07.2013 №36;

УСТАНОВИЛА:

ОАО «Дом быта «Орион»  (далее – Заявитель) обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» при  проведении открытого  конкурса на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории г. Новочебоксарск.

По мнению заявителя, организатором торгов и конкурсной комиссией нарушены положения Федерального закона от 21.07.2005 «94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Кроме того, конкурсная комиссия не обеспечила возможность подачи заявки на процедуре вскрытия заявок, как предусмотрено положениями конкурсной документации.
В заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы, изложенные в жалобе в полном объеме.
Представитель МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушение законодательства не признала. Указала, что в рассматриваемом случае положения Федерального закона от 21.07.2005 «94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» не применимы. Положения конкурсной документации предусматривают возможность отзыва, изменения заявки лицами, подавшими заявки на участие в конкурсе на начало процедуры вскрытия заявок.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" установлено, что заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.

Решением  Новочебоксарского городского собрания депутатов Чувашской Республики  от 21.08.2008 №С49-1 утвержден Порядок организации и проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы на имуществе города Новочебоксарска (далее - Порядок).

Распоряжением главы администрации г. Новочебоксарска от 22.07.2013 №1186 утверждена постоянно действующая комиссия по размещению средств наружной рекламы на имуществе города Новочебоксарска.

21.06.2013 председателем конкурсной комиссии – заместителем начальника МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» Улангиным О.А. утверждена конкурсная документации на проведение открытого конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории г. Новочебоксарска.

В соответствии со статьей 1 Закона о размещении заказов Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений (далее - размещение заказа), в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Федеральный закон применяется в случаях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений, за исключением случаев, если такие услуги оказываются международными финансовыми организациями, созданными в соответствии с международными договорами, участником которых является Российская Федерация, а также международными финансовыми организациями, с которыми Российская Федерация заключила международные договоры.

В соответствии с частью 2 статьи 3 Закона о размещении заказов под муниципальными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования потребности муниципальных образований, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий муниципальных заказчиков. Под нуждами муниципальных бюджетных учреждений понимаются обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений.

Исходя из положений конкурсной документации и проекта договора на установку  эксплуатацию средств наружной рекламы  установлено, что установка и эксплуатация рекламной конструкции в г. Новочебоксарск по договору, заключаемому по результатам торгов не предполагает обеспечение за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования, в силу чего положения Закона о размещении заказов  при проведении указанного конкурса не применимы.

Таким образом, доводы Заявителя о нарушении организатором торгов, конкурсной комиссии положений Закона о размещении заказов являются несостоятельными.

Пунктом 4.6 Порядка установлены сведения, которые в обязательном порядке должны быть указаны  в извещении о проведении конкурса. Указание в извещении о проведении конкурса наименования и реквизиты  заказчика данным пунктом не предусмотрено.
Пунктом 4.10 Порядка и разделом 3 конкурсной документации установлены требования к заявкам участников конкурса и порядку их подачи. В данных актах требования прошивки и нумерации страниц заявки участников отсутствуют. Также отсутствует такое основание для отказа в допуске к участию в конкурсе как отсутствие прошивки и нумерации заявки участника конкурса.
Ни конкурсная документация, ни Порядок не предусматривают обязанности организатора торгов, конкурсной комиссии  введения аудиозаписи процедур конкурса.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов Заявителя в части не указания заказчика в извещении о проведении конкурса, необоснованному допуску к участию в конкурсе некоторых заявок ввиду отсутствия прошивки заявок и отсутствии аудиозаписи вскрытия конвертов  с заявками

Пунктом 4.9 конкурсной документации и 4.12 Порядка определены сведения, которые должны содержаться в протоколе вскрытия заявок на участие в конкурсе.

Комиссией Чувашского УФАС Росси установлено, что протокол №7 вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и рассмотрения заявок на участие в конкурсе от 25.07.2013 соответствует требованиям, что свидетельствует о необоснованности доводов Заявителя.
В соответствии с журналом регистрации заявок, поданных после окончания срока приема заявок на участие в конкурсе Заявитель подал заявки по лотам №1-2,4-13 в 09 час. 40 мин.
Согласно извещению о проведении открытого конкурса прием заявок на участие в конкурсе осуществляется в рабочие дни с 22.06.2013 до 09 час. 25.07.2013.  Таким образом, заявки поданы после окончания срока подачи заявок.

Записями в журнале регистрации заявок на участие в конкурсе подтверждается, что прием заявок 25.07.2013 осуществлялся до 09 час. (заявки ИП Грачева Д.О. и ООО «Гефест» приняты 25.07.2013 в 08 час. 40 мин. и 08 час. 55 мин. соответственно.

Таким образом, довод заявителя об ограничении возможности подачи заявок 25.07.2013 является необоснованным.

Пунктом 4.2 конкурсной документации установлено, что в день вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе, но не раньше времени, указанного в извещении о проведении открытого конкурса и конкурсной документации, Комиссия обязана объявить присутствующим при вскрытии таких конвертов участниками размещения средств наружной рекламы о возможности  подать заявки на участие в конкурсе, изменить или отозвать поданные заявки на участие в конкурсе до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.
Пунктом 4.3 конкурсной документации установлено, что Комиссией вскрываются конверты с заявками на участие в конкурсе, которые поступили в Комиссию до вскрытия заявок на участие в конкурсе.

На заседании Комиссии Чувашского УФАС России представитель Заявителя подтвердил, что присутствовал на вскрытии конвертов и  заявлял до начала процедуры вскрытия конвертов о желании подать заявки на участие в конкурсе, однако конкурсной комиссией такая возможность предоставлена не была.
Представителем ответчика подтверждено, что такая возможность предоставлена не была.
Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции определено, что если организаторами или заказчиками торгов, запроса котировок являются органы местного самоуправления, при проведении торгов, запроса котировок,  запрещается ограничение доступа к участию в торгах, запросе котировок, не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами.
Конкурсная комиссия МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики», не предоставив возможность присутствующим при вскрытии конвертов участниками размещения средств наружной рекламы подать заявки на участие в конкурсе до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе ограничила доступ к участию в конкурсе.
В соответствии с пунктом 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции признаки ограничения конкуренции - сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Таким образом, указанные действия конкурсной комиссии МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» привели  к ограничению конкуренции на рынке распространения наружной рекламы.
 Следовательно,  конкурсная комиссия МБУ «Архитектурно-градостроительное управление  г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушила часть 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Также Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что Федеральным законом от 07.05.2013 N 98-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О рекламе" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" в Федеральный закон "О рекламе" внесены изменения в части установления обязанности субъектов Российской Федерации по определению предельных сроков, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы.
Согласно разъяснениям ФАС России от 04.06.2013 N АК/21792/13 "О порядке заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции"  Федеральным законом "О рекламе" установлена обязанность субъектов Российской Федерации по определению предельных сроков, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы. При этом данным законом определено, что предельные сроки, на которые могут быть заключены такие договоры, не могут составлять менее пяти и более десяти лет.

В отсутствие нормативного акта субъекта Российской Федерации, определяющего предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, органы местного самоуправления не имеют возможности проводить торги на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и заключать такие договоры.

Таким образом, в случае проведения органом местного самоуправления торгов на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции после 14.05.2013 в отсутствие указанного нормативного акта субъекта Российской Федерации, такие торги могут быть признаны недействительными.
Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Проведение открытого конкурса на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в отсутствие установленного предельного срока, на который могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций может привести к ограничению конкуренции на рынке распространения наружной рекламы, ввиду того, что исключаются равные условия предоставления доступа к муниципальному ресурсу, что является нарушением части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, организатор торгов в лице МБУ «Архитектурно-градостроительное управление  г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушил часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
В силу того, что конкурсной комиссией организатора торгов нарушена часть 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции, а именно ограничен доступ к участию в конкурсе, организатором торгов нарушена часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, договоры на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы не заключены, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ОАО «Дом быта «Орион» обоснованной в части ограничения возможности подачи заявок на участие в конкурсе до начала процедуры вскрытия конвертов.
2. Признать в действиях организатора торгов  МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Признать в действиях конкурсной комиссии МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушение части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
4.  Выдать МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства.

	Председатель Комиссии
	В.В. Котеев

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Шевченко

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
8